programação do Ministério do Esporte foi reduzida em R$ 15,8 milhões, sendo R$ 8,0 
milhões na Administração Direta (UO 51101) e R$ 7,8 milhões na Autoridade de 
Governança do Legado Olímpico – AGLO (UO 51205). 

5. Da atuação da relatoria 

5.1 Das emendas apresentadas 

Foram apresentadas 424 (quatrocentos e vinte e quatro) emendas à programação 
da Área Temática X, sendo 420 (quatrocentos e vinte) individuais e 4 (quatro) coletivas. 
Entre as coletivas, há 1 (uma) emenda de bancada estadual e 3 (três) de comissões 
permanentes, todas não impositivas. 

Em atendimento ao item 3, II, do Parecer Preliminar, Parte Especial, informamos

[...]

Área Temática X, foi retirada pelo autor, tendo em vista o remanejamento do valor total 
pelo respectivo autor, nos termos do art. 78 da Resolução nº 1/06-CN, conforme 
solicitação nº 142 no Sistema de Solicitações de Ajuste de Emendas (Sisel), restando, 
portanto, 423 (quatrocentos e vinte e três) emendas individuais no setorial do esporte. 

5.2 Dos recursos disponíveis e do atendimento às em endas  

Para o acolhimento das emendas individuais apresentadas nesta Área Temática X 
foram utilizados os recursos destinados a essa finalidade (R$ 327,2 milhões), conforme